²⁹¹ Parimenti, il Fisco, rappresentato dall’avvocato Stolfini, precisava che non si sarebbe dovuta applicare alcuna pena in caso di delitto casuale, citando Pufendorf (*De jure naturae et gentium libri octo*, Sumptibus Friderici Knochii, Francofurti ad Moenum 1684, lib. 3, c. 1, § 6): “*que profecto mere casuale excludunt infortunium cui nec dolus, nec culpa subesse debet*”. Ma nel caso *de quo agitur*, emergeva la necessità di punire i rei poiché “*quid medium tamen inter dolum et casum, seu ut ajunt Publicistae, inter injuriam et infortunium intercedit scilicet culpa ut Aristoteles quem citat Hugo Grotio, De iure belli ac pacis, l. 3, c. 11, 4, n. 5*”. Inoltre, l’accusa rifletteva che “*equitas imperat ne pari loco habeamus injurias et culpas neque item culpas et infortunia, infortunia autem sunt quae non provideri potuerunt, nec improbo animo admittuntur: culpa quae provideri potuerunt non tamen improbo animo fiunt. Et en quomodo licet improbus animus abfuerit in reis, cum potuerint isti, immo debuerint periculum providere culpa non caveant*”. Il Fisco proseguiva il suo sentimento, agganciandosi a *lex perspicendum ff. de poenis* del Digesto (D. 48.19.11) e concludendo che “*mero infortunio adscribat homicidium procedens a venatore, qui feram putans occidere, hominem ferit; haud tamen adducibile est ad casum, cum illuc non potuerit praevideri periculum, hic ex se obvium erat cuilibet et amplius non deffuerint, qui monerent de illo vitando proindeque peculiari obligatione de accurati onem adhibendam diligentiam ipsi rei adstringebuntur*”. Cfr. consulta del Consiglio dell’8 novembre 1769 e del 25 settembre 1770 in causa Marchetti, ASMn, Gonzaga, b. 3540. Perché si configurasse un omicidio caratterizzato da casualità, era necessario che non vi fosse stata “niuna antecedente inimicizia tra le parti”; e che il ferito avesse dichiarato “a tutti gli astanti la casualità suddetta”, ad esempio di uno sparo; inoltre, altro elemento idoneo a rilevare la casualità sarebbe stato, secondo il Consiglio, la “morte della vittima tra le braccia del feritore”. Cfr. consulta del Consiglio in causa Bazzoli,

e redarguiti molteplici volte circa la posizione da essi mantenuta durante la caccia, eccessivamente prossima al luogo di lavoro dei mietitori; dunque i tre imputati, quantunque avessero “conosciuto il pericolo d’offendere”, decisero deliberatamente di sparare in quella precisa direzione: “*quando quidem – precisava il Fisco – licet inter mere casualia, homicidium hocce adnumerari non valeat, attenta palmari et damnabili imprudentia inquisitorum, qui periculo eventi infortuniis se exposuerunt, et insuper ab illis moniti fuerint, ne illuc stantes nimis proximi arma exploderent*”²⁹².